关于在五四前后集中开展“迈入青春门，

走好成人路”主题教育活动的通知

各地市团委，广东省实验中学团委、华南师范大学附属中学团委：

今年是五四运动90周年。为深入贯彻《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》，引导广大中学生继承和弘扬五四运动“爱国、进步、民主、科学”的伟大精神，树立奋发学习、成才报国的远大志向，促进中学生的健康成长，按照共青团中央、全国学联的统一部署，共青团广东省委、省学联决定，于2009年五四前后集中开展“迈入青春门，走好成人路”主题教育活动。现就有关事项通知如下：
一、活动时间

2009年5月4日前后

二、参加对象

普通初中、普通高中和中等职业学校在校学生

三、活动内容

1.开展迈入青春门教育活动。以青年意识教育为重点，为年满14周岁的初中生集中举行迈入青春门仪式。通过中学生致“青春畅想”、家长致“青春寄语”、团干部致“青春导航”、优秀青年致“青春感言”、领导致“青春致词”、中学生集体呼号“青春誓言”等形式，激发中学生的青年意识，引导中学生珍惜青春年华，加强个人修养，立志成才报国。集中举办新团员入团仪式，组织学生学习团的知识，吸引更多学生加入团组织。

2.开展公民素质教育活动。以公民意识教育为重点，为年满16周岁的中学生集中举行居民身份证颁发仪式。邀请街道社区、公安、劳动、司法、家庭、学校等有关方面人士参加，通过颁发居民身份证、法律知识解读、家长老师寄语、团组织提希望、学生代表感言等环节，帮助中学生增强公民意识，引导中学生知法守法、认清社会责任。组织中学生开展志愿服务活动，引导中学生关心他人、服务社会，增强社会责任感。在中等职业学校学生中开展职业理想和职业精神教育。

3.开展成人仪式教育活动。以理想信念教育为重点，为年满18周岁的中学生集中举行成人宣誓仪式。在具有政治意义的场馆、革命烈士纪念场所、历史遗迹和遗址、爱国名人故居等地，按照升国旗、唱国歌、成人心声、父母寄语、老师勉励、赠送成人纪念物、成人宣誓的基本程序举行宣誓仪式，激发中学生的成人意识和爱国情感，引导中学生自觉坚持爱国主义与社会主义、党的领导相统一，增强对中国特色社会主义道路的认同。组织中学生开展社会实践，加强对中学生社会观察的积极引导，引导学生在实践和思考中进一步坚定理想信念。

四、工作原则和要求

1．坚持示范导向与广泛参与相结合。各地要结合本地实际，依托爱国主义教育基地等场所，集中组织开展规模适当的主题教育活动，营造氛围，形成声势；同时要注重在各学校中广泛开展这项活动，对学校开展活动提出要求，加强指导，使活动影响更多学生。

2．坚持系统教育与重点活动相结合。要把主题教育活动作为共青团开展中学生思想教育的系统工程，注重活动的整体规划和系统实施，既要注重完善和丰富日常教育的内容和方式，又要注重每一阶段仪式教育的重点和特色，努力做到教育分层，重点突出，成效递增。

3．坚持教育内容与教育形式并重。要紧密结合中学生的认知特点，总结借鉴成人仪式教育活动开展15年来的好做法、好经验，进一步丰富和完善教育活动的内容，规范和创新教育活动的形式，努力增强教育活动的针对性和感染力，给中学生留下深深的成长烙印。

4．坚持普通中学与中职学校并重。目前，中等职业学校在校学生占到整个高中阶段在校学生的半壁江山。开展主题教育活动要坚持普通中学与中等职业学校同等重视，一起规划，共同实施。要积极探索和完善符合中等职业学校学生特点的教育内容和形式。

各级团组织要积极争取教育行政部门的支持，认真制定活动方案和相关预案，加强对各类中学的指导，精心组织，认真实施，确保活动实效，确保学生安全，把主题教育活动的各项部署落到实处。
请各地市团委及时汇集本地市活动开展情况，并于5月10日中午12：00前将活动总结电子版发送至团省委学校部邮箱。（邮件标题及附件文件名格式为“所在地市团委+迈入青春门，走好成人路主题教育活动总结”）。
联系人：黄瑞轸  吴嘉亮
联系电话：020-87185614  020-87195615（传真）

电子邮箱：tswxxb3@163.com
共青团广东省委学校部
二〇〇九年四月二十三日
PAGE
3